#### [1:25a] Mendacio

Sensus est: Id quod vere deus est (quem nisi esse intellexissent idola commenti non fuissent) tribuerunt

Tas nozīmē: To, kas patiesi ir Dievs (ko, ja saprastu mānekli esam, blēdības nebūtu), viņi piešķir cilvēkam. Otrādi, kas nav Dievs, bet blēdība, kādi ir dievekļi, to piešķir Dievam.

<sup>20</sup> Mal. 3:6 "Jo Es esmu Tas Kungs, un Es nepārveidojos, un jums, Jēkaba bērniem, vēl nebūs būt pagalam.

<sup>21</sup> Psal. 81:11-12 11 Es esmu Tas Kungs, tavs Dievs, kas tevi izvedis no Ēģiptes zemes. Atplet savu muti, lai Es to piepildu! 12 Bet Mana tauta neklausīja Manu balsi, Israēls Mani negribēja.

homini. Econtrario quod non est deus, sed mendacium, qualia sunt simulachra, tribuerunt deo.

#### [1:25b] Amen

Hebraica vox est, quae significat id, quod nobis verum, et est acclamationis loco in fine precationum, ab ecclesia usurpata. Proinde precationes ecclesiasticas tales esse oportuit, quibus vulgus Ἀμήν acclamare posset, ut docet Apostolus. Nunc pauci sacrificuli, iidemque conducticci id faciunt perinde, ac si ipsi soli essent ecclesia, nec tamen saepius ipsi intelligentes, aut quid praecentur aut ad quid respondeant, sed tantum incondito et asinino boatu derudentes. Divus Hiero. ad Marcellam dicit, septuaginta hanc vocem reddere grecce, Γενήτω, id est, fiat. Aquilam, Πεπιστομένως, id est, fideliter.

#### [1:27] Et praemium quod oportet

Graece autore Eras. Ἀντιμισθίαν, quod repensationem sonat. Sunt enim quaedam flagitia eiusmodi, ut non solum ipsa sint scelerata, verum etiam scelerum paenae.

#### [1:28a] Ut deum agnoscerent

Cognoscere est intelligentis, agnoscere grati ac memoris. Nam ingratus novit beneficium, verum dum dissimulat se debere, non agnoscit, autore Eras. Rot.

#### [1:28b] In reprobam mentem

Reproba mens est, quae bonum malum, et malum bonum iudicat, honestum turpe, et econtrario, de quo Esa. Vae qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras.

Ebreju valodā tas nozīmē, kas mums ir ‘patiesi’, un ir piebalsojams lūgšanas beigās, ko lieto draudzē. Tādēļ baznīcas lūgšanām jābūt tādām, kurās tauta var pieskandināt Ἀμήν, kā māca Apustulis. Tad nu daži garīdznieķeli, un to pašu arī tirgoniši tā it kā paši būtu baznīca, bieži nedz paši saprotot, ko lūdz un ko atbild, bet tikai rupjā un ēzeliskā izbjāvienā piebaurojot. Dievišķais Hieronims ad Marcellam saka, ka septuagintā šo izsaucienu tulko grieķiski Γενήτω, tas ir, ‘lai notiek’. Aquila saka Πεπιστομένως, tas ir, ‘uzticami’.

Grieķu valodā, pēc Erasma, Ἀντιμισθίαν, kas izklausās pēc atmaksas. Tas ir kas līdzīgs kauna lietām, tā ka ne tikai pašas ir noziegumi, bet sodi par noziegumiem.

Saprast pienākas gudrajam, bet atzīt pateicīgajam un atminīgajam. Jo nepateicīgais zina labumu, bet kamēr tēlo nebūt par to parādā, to atzīt negrib, saskaņā ar Roterdamas Erasu.

Nosodāms ir prāts, kas labu ļaunu un ļaunu labu spriež, godīgu bez goda un otrādi, par ko Jesaja: Vai! tiem kas sakāt labu ļaunu un ļaunu labu, saucot tumsu par gaismu, un gaismu par tumsu.<sup>22</sup>

## Otrā nodaļa

#### [2:1a] Quapropter inexcusabilis es o homo etc.

Prosequitur Apostolus argumentum qui cum velit ubique fructum facere, atque omnibus se debitorem exhibere, vertit se ad hypocritas Iudeeos, et ne gentes, quae lege dumtaxat, et dono naturae abusae, ac propterea per tot portenta flagitorum delapsae a resipiscendi, ac salutis fiducia deterrere videatur, ostendit quoque Iudeeos legem scriptam sibique divinitus datam praevaricatos esse, promissionesque ipsius dei, certiss. adeoque, et haereditario signo roboratas contemptui habuisse, legemque ipsam esse quoddam spirituale, viresque humanas vincere.

Apustulis argumentējot, jo grib visur būt auglīgs un visiem būt par skaidrotāju, pievēršas nevis pagāniem, bet mēlnesīgajiem jūdiem, kuri ne mazāk kā ar likumu un neizmantotām dabīgajām dāvanām un tamdēļ caur nelietību tik lielu nesamo noslīdējuši no atgūšanās, un šķiet atmetuši paļāvību pestišanai. Tādējādi rāda, kā jūdi pārkāpuši tiem uzrakstīto un dievišķi nodoto likumu un nonicinājuši paša Dieva dotos apsolījumus, kas ar visdrošāko un mantojamā nododamo zīmi nostiprināti, bet pats likums taču ir garīgs, kas pārspē cilvēciskos spēkus.

<sup>22</sup> Jes. 5:20 Bēdas tiem, kas ļaunu sauc par labu un labu par ļaunu, kas tumsību tur par gaismu un gaismu par tumsību, kas rūgtu dēvē par saldu un saldu par rūgtu!

### [2:1b] Qui iudicas

Non sic accipiendum est, quod omnis, qui iudicet, sit coram deo inexcusabilis, alioqui quid est, quod dominus ait: Nolite secundum faciem iudicare, sed iustum iudicium iudicate. Et magistratus constitues in omnibus portis tuis etc. Sed quis inexcusabilis sit alium iudicans, subiungens indicat. Nimirum qui eadem facit flagitia, ob quae alium condemnat, facilit inquam affectu, etiam si non opere, vel qui assentitur his, qui ipsa scelera committunt, assentitur inquam affectu, opusque externum iudicans, putat se deo perinde atque homini illudere posse.

### [2:1c] Te ipsum condemnas

De se sententiam pronunciat, qui alterum punit, ob ea quae ipse committit. Quemadmodum scribae et pharisaei interrogati a domino, quid facturus eset dominus vineae sceleratis agricolis, seipso condemnarunt malos, inquietes, male perdet. Dicit autem haec Apostolus, ut nos ipsos nobis ob oculos ponat, adeoque in nostri cognitionem adducat. Nempe coram deo nos innoxios non esse, etiam si praedicta flagicia opere non commiserimus, si affectu ad ea sumus propensi. Nam iuxta opus externum non iudicabit nos dominus. Sunt autem affectu ad ea propensi omnes homines, quotquot gratia dei per spiritum fidei non eripiuntur.